
ПРОФЕССИОНАЛ РАЗЪЯСНЯЕТ

Расходы по поверке
При проведении инвента­

ризаций, а также в ходе осу­
ществления хозяйственных 
операций по приему и отпуску 
товарно-материальных ценно­
стей используются различные 
измерительные приборы: та­
хометры, таксометры механи­
ческие и электронные, спидо­
метры, тахографы, счетчики 
электрической энергии и др. 
Перечень таких приборов, ор­
ганизация, порядок и перио­
дичность проведения поверки 
приведены в СТБ 8003-93 "Си­
стема обеспечения единства 
измерений Республики Бела­
русь. Проверка средств изме­
рений. Организация и поря­
док проведения" (далее -  СТБ 
8003-93).

В соответствии со ст. 1 
Закона Республики Бела­
русь от 5 сентября 1995 года 
№ 3848-XII "Об обеспече­
нии единства измерений" (с 
учетом изменений и дополне­
ний от 20.07.2006 № 163-3) 
(далее -  Закон об обеспечении 
единства измерений) средство 
измерений -  техническое сред­
ство, предназначенное для из­
мерений, воспроизводящее и 
(или) хранящее единицу изме­
рения, а также кратные либо 
дольные значения единицы 
измерения, имеющее метро­
логические характеристики, 
значения которых принима­
ются неизменными в течение 
определенного времени.

Подчеркнем, что в некото­
рых нормативных правовых 
актах приведены требования, 
прямо указывающие на при­
менение тех или иных средств 
измерений только в исправном 
состоянии и при соблюдении 
периодичности проведения 
поверки.

Средства измерений, на­
ходящиеся в эксплуатации, 
должны быть поверены в 
органах Госстандарта в со­
ответствии с требованиями

СТБ 8003-93, иметь клеймо и 
свидетельство о поверке или 
отметку в паспорте средства 
измерений (п. 479 Правил 
технической эксплуатации 
складов нефтепродуктов, да­
лее -  Правила № 31).

Перечень рабочих средств 
измерений, подлежащих обя­
зательной периодической 
государственной поверке, 
приведен в приложении 16 к 
Правилам № 31 (таблица 1).

Обращаем внимание, что 
не допускаются к примене­
нию средства измерения, у 
которых отсутствует пломба 
или клеймо, просрочен срок 
поверки, имеются поврежде­
ния (п. 476 Правил техниче­
ской эксплуатации складов 
нефтепродуктов), а приборы, 
снятые в ремонт или на повер­

ку, должны немедленно заме­
няться на идентичные, в том 
числе по условиям эксплуа­
тации (п. 478 Правил техни­
ческой эксплуатации складов 
нефтепродуктов).

На практике различают 
первичную и эксплуатацион­
ную поверку.

Первичная поверка средств 
измерений проводится при 
выпуске из производства или 
ремонта, а также для средств 
измерений, ввезенных по 
импорту и прошедших го­
сударственные приемочные 
испытания (п. 4.1.1 СТБ 
8003-93). Такая поверка про­
водится представителями 
государственной поверки на 
платной основе или работни­
ками собственной поверитель- 
ной лаборатории организации,

П еречень средств измерений , 

подлежащих обязательной государственной поверке

Таблица 1

■ : : :

Межповерочный интервал
1 а. \(не более) месяцев при 

применении для взаимных 
расчетов и в торговле

1 Счетчики нефтепродуктов 12

2 Топливно-маслораздаточные колонки 12

3 Мерники рабочие 24

4 Мерники образцовые II разряда 12

5 Меры для отпуска жидкостей (метрические) 24

6 Уровнемеры 12

7 Метроштоки 12

8 Рулетки с лотами 12

9 Ареометры для нефти 24

10 Термометры лабораторные 48

11 Манометры 12

12 Расходомеры для жидкости, пара и газа 12

13 Толщиномеры для определения толщины покрытия 12

14 Весоизмерительные приборы 12

15 Весы для взвешивания автотранспортных средств 
в движении

6

16 Дозаторы весовые 12

17 Автоцистерны для нефтепродуктов 24

18 Резервуары для учета нефтепродуктов 60
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аккредитованной в установ­
ленном порядке.

Эксплуатационные повер­
ки подразделяются на перио­
дические, внеочередные, ин­
спекционные и экспертные.

Поверка средств измере­
ний, в отношении которых 
осуществлено утверждение 
типа средств измерений и ко­
торые применяются вне сферы 
законодательной метрологии, 
проводится юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осу­
ществляющими производство 
средств измерений, их ремонт, 
реализацию, применение, 
передачу в аренду, в том чис­
ле прокат, либо на основе до­
говора иными юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями (ст. 25 
Закона об обеспечении един­
ства измерений), т.е. на плат­
ной основе.

НАЛОГОВЫЕ АСПЕКТЫ
Поскольку расходы по по­

верке средств измерений несет 
организация, то необходимо 
учесть аспекты, связанные с 
налогообложением.

В соответствии с пунктом 
11 статьи 2 Закона Республи­
ки Беларусь от 22.12.1991 г. 
№ 1330-XII "О налогах на до­
ходы и прибыль" состав затрат 
по производству и реализации 
продукции, товаров (работ, 
услуг) (далее -  Закон о налогах 
на доходы и прибыль) (с уче­
том изменений от 13.11.2008 
№ 449-3) объектом налогоо­
бложения налогом на прибыль 
признается валовая прибыль -  
сумма прибыли от реализации 
товаров (работ, услуг), иных 
ценностей (включая основные 
средства), ценных бумаг, иму­
щественных прав и доходов 
от внереализационных опера­
ций, уменьшенных на сумму 
расходов по этим операциям.

Затраты по производству и 
реализации продукции, това­
ров (работ, услуг), учитывае­
мые при налогообложении, 
представляют собой стоимост­

ную оценку использованных 
в процессе производства и 
реализации продукции, това­
ров (работ, услуг), природных 
ресурсов, сырья, материалов, 
топлива, энергии, основных 
средств, нематериальных 
активов, трудовых ресурсов 
и иных расходов на их про­
изводство и реализацию, от­
ражаемых в бухгалтерском 
учете. Порядок отражения 
(признания) затрат по произ­
водству и реализации продук­
ции, товаров (работ, услуг) для 
определения облагаемой нало­
гом прибыли устанавливается 
законодательством. Затраты 
по производству и реализации 
продукции, товаров (работ, 
услуг), учитываемые при на­
логообложении , определяют­
ся на основании документов 
бухгалтерского и налогового 
учета (ст. 3 Закона о налогах 
на доходы и прибыль).

Состав затрат по производ­
ству и реализации продукции, 
товаров (работ, услуг), учиты­
ваемых при налогообложении, 
представляет собой группи­
ровку расходов, учитываемых 
при налогообложении, по 
следующим элементам: ма­
териальные затраты (за вы­
четом стоимости возвратных 
отходов); затраты на оплату 
труда; амортизация основных 
средств и нематериальных ак­
тивов, используемых в пред­
принимательской деятельно­
сти; затраты на социальные 
нужды; прочие затраты.

К прочим затратам отно­
сятся затраты на проведение 
испытаний органами, осу­
ществляющими государствен­
ное регулирование и управле­
ние в области технического 
нормирования и стандартиза­
ции, в порядке, определяемом 
законодательством, если по 
данным испытаниям получе­
ны положительные резуль­
таты (подпункт 42.21 ст. 3 
Закона о налогах на доходы и 
прибыль).

При определении облагае­
мой налогом прибыли не учи­

тываются расходы на прове­
дение испытаний (анализов, 
измерений) органами стандар­
тизации, метрологии и серти­
фикации Государственного 
комитета по стандартизации 
Республики Беларусь в по­
рядке, определяемом Советом 
Министров Республики Бела­
русь, если по данным испыта­
ниям (анализам, измерениям) 
получены отрицательные ре­
зультаты (подпункт 7.4 ст. 3 
Закона о налогах на доходы и 
прибыль).

П. 5 статьи 12 Закона Ре­
спублики Беларусь от 19 де­
кабря 1991 года № 324-3 "О 
налоге на добавленную стои­
мость" с учетом изменений от
13.11.2008 № 449-3) (далее -  
Закон об НДС) сумма налога, 
подлежащая уплате платель­
щиком в бюджет, определяет­
ся как разница между общей 
суммой налога, исчисленной 
по итогам налогового периода, 
и суммами налоговых вычетов. 
Порядок применения налого­
вых вычетов устанавливается 
Президентом Республики Бе­
ларусь и настоящим Законом.

Пунктами 1, 2, 4 статьи 16 
Закона Республики Беларусь 
от 19.12.1991 г. № 1319-XII 
"О налоге на добавленную сто­
имость" (далее -  Закон) уста­
новлено, что плательщик име­
ет право уменьшить общую 
сумму налога, определенную в 
соответствии со статьей 12 За­
кона, на установленные статьей 
16 Закона налоговые вычеты.

Вычету подлежат суммы 
налога (с учетом положений 
пункта 2 статьи 15 Закона), 
предъявленные продавцами 
плательщику при приобрете­
нии им на территории Респу­
блики Беларусь товаров (ра­
бот, услуг) имущественных 
прав на объекты интеллекту­
альной собственности.

Налоговые вычеты, преду­
смотренные статьей 16 Зако­
на об НДС, производятся на 
основании первичных учет­
ных и расчетных документов 
установленного образца, по-
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лученных в установленном 
законодательством порядке 
продавцами и выставленных 
ими при приобретении пла­
тельщиком товаров (работ, 
услуг), имущественных прав 
на объекты интеллектуальной 
собственности.

Следовательно, уплачен­
ный по договору с организа­
цией, осуществившей поверку 
средств измерений, «входной» 
НДС принимается к вычету на 
основании первичных учет­
ных и расчетных документов 
установленного образца.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ 
РАСХОДОВ ПО ПОВЕРКЕ

Результаты поверки удо­
стоверяются свидетельством 
о поверке средств измерений 
предпринимателями (ст. 25 За­
кона об обеспечении единства 
измерений). Расходы по повер­
ке средств измерений органи­
зация должна отразить в бух­
галтерском учете. Выше уже 
отмечалось, что результаты 
поверки могут быть положи­
тельными и отрицательными.

В соответствии с п. 6 Основ­
ных положений по составу 
затрат, включаемых в себе­
стоимость продукции (работ, 
услуг), утвержденных поста­
новлением Министерства эко­
номики, Министерства фи­
нансов и Министерства труда 
и социальной защиты Респу­
блики Беларусь от 30.10.2008 
№ 210/161/151 (далее-Основ- 
ные положения), затраты, 
включаемые в себестоимость 
продукции (работ, услуг), груп­
пируются в соответствии с их 
экономическим содержанием 
по следующим элементам:

► материальные затраты 
(за вычетом стоимости воз­
вратных отходов);

► затраты на оплату труда;
► отчисления на социаль­

ные нужды;
► амортизация основных 

средств и нематериальных 
активов, используемых в 
предпринимательской дея­
тельности;

Таблица 2

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции

60 51 Отражается перечисление средств с расчетного счета в качестве пред­
варительной оплаты за государственную поверку средств измерений

20, 23, 25, 
26, 44 и 

др.

60 Отражаются расходы на государственную поверку средств измерений 
без «входного» НДС

18-31 60 Отражается полученный «входной» НДС по расходам на государствен­
ную поверку средств измерений на основании учетных и расчетных до­
кументов установленного образца

18-32 18-31 Отражается оплаченный полученный «входной» НДС по расходам на 
государственную поверку средств измерений на основании учетных и 
расчетных документов установленного образца

68-2 18-32 Отражается вычет «входного» НДС по расходам на государственную 
поверку средств измерений

Таблица 3

Дебет Кредит Содержание хозяйственной операции

60 51 Отражается перечисление средств с расчетного счета в качестве пред­
варительной оплаты за государственную поверку средств измерений

20, 23, 25, 
26, 44 и 

др.1

60 Отражаются расходы на государственную поверку средств измерений 
без «входного» НДС

18-31 60 Отражается полученный «входной» НДС по расходам на государствен­
ную поверку средств измерений на основании учетных и расчетных до­
кументов установленного образца

18-32 18-31 Отражается оплаченный полученный «входной» НДС по расходам на 
государственную поверку средств измерений на основании учетных и 
расчетных документов установленного образца

68-2 18-32 Отражается вычет «входного» НДС по расходам на государственную 
поверку средств измерений

1 Делается корректировка в налоговых регистрах по налогу на доходы и прибыль.

► прочие затраты.
К элементу «Прочие за­

траты» в составе себестоимо­
сти продукции (работ, услуг) 
относятся затраты на про­
ведение испытаний органа­
ми, осуществляющими госу­
дарственное регулирование 
и управление в области тех­
нического нормирования и 
стандартизации, в порядке, 
определяемом законодатель­
ством (п. 18.24 Основных по­
ложений).

Как видим, ограничений по 
результатам поверки в части 
включения их в себестоимость 
нет. Однако средства измере­
ний, в ходе поверки которых 
выявлено несоответствие их 
метрологических характери­
стик метрологическим харак­
теристикам, установленным 
при утверждении типа средств 
измерений и указанным в Госу­
дарственном реестре средств из­
мерений Республики Беларусь,

признаются не прошедшими 
поверку, о чем составляется за­
ключение. Указанные средства 
измерений могут применяться 
либо после ремонта и последу­
ющей поверки, либо после ка­
либровки предпринимателями 
(ст. 25 Закона об обеспечении 
единства измерений). Это зна­
чит, что порядок отражения 
и действия организации отли­
чаются при получении поло­
жительного и отрицательного 
результата поверки.

Бухгалтерский учет рас­
ходов по поверке средств из­
мерений, давшей полож и­
тельный результат, приведен 
в таблице 2.

Бухгалтерский учет расхо­
дов по поверке средств изме­
рений, давшей отрицатель­
ный результат, приведен в 
таблице 3.

Валентина ЛЕМЕШ, 
кандидат экономических наук, 

доцент, аудитор
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